80 I 142,
k. 188 r – 189.
15 KJDL [Konsystorz Jeneralny Diecezji Lubelskiej – J.C.] do WKs. Dziekana Dekanatu Siedleckiego, rękopis, Lublin, 11 kwietnia 1876
r., nr 704, tamże, k. 190.
16 Tamże.
17 KJDL, W Sedleckoje Gubernskoje Prawlenije, rękopis, Lublin, 30 marca/11 kwietnia 1876 r., tamże, k. 190 r.
18 Działo się we wsi Olszyc 18/30 listopada 1876 r. Protokół, rękopis podpisany przez ks. Wiktora Dąbrowskiego i nieczytelny podpis
naczelnika straży ziemskiej, tamże, k. 194-194 r.

obydwu parafii tak wodyńskiej jako domanickiej”16.
O sprawie postulowanej zmiany przynależności para-
fialnej i podjętych działaniach został powiadomiony
rząd gubernialny siedlecki17.

Na potwierdzenie właściwej pracy duszpasterskiej
proboszczów wodyńskich wśród rdzennych miesz-
kańców Olszyca i pobliskiej Emilianówki ks. Szysz-

19 Tamże, k. 195 r.
20 Tamże.
21 Bez tytułu. Pisemna opinia ks. Stanisław Szyszkowskiego, proboszcza wodyńskiego, rękopis datowany Wodynie, dnia 30 listopada
1876 r., załącznik do: Działo się we wsi Olszyc 18/30 listopada 1876 r. Protokół, tamże, k.197.
22 Tamże.
23 Tamże, k.198.
24 Tamże.

kowski wskazał, że miejscowi włościanie o zmianie
przynależności parafialnej „ani mówić nawet o tym
nie chcą”. Tak w odniesieniu do drugiej z wymienio-
nych wsi, oddalonej od „macierzystego kościoła” [wo-
dyńskiego – J.C.] o 11 wiorst a od Domanic o 2”, pod-
kreślał ich przywiązanie do tego pierwszego.

30 Bez tytułu. Pisemna opinia ks. Stanisław Szyszkowskiego, proboszcza wodyńskiego, rękopis datowany Wodynie, dnia 30 listopada
1876 r., załącznik do: Działo się we wsi Olszyc 18/30 listopada 1876 r. Protokół, dalej AAwL), Rep. 80 I 142, k.198-198 r.
31 KJDL – Do Franciszka Bielińskiego, Teofila Soszyńskiego i Aleksandra Klepackiego częściowych właścicieli folwarku Olszyc,
rękopis, Lublin, 23 lutego 1877 r., nr 201, tamże, k. 191-191 r.
32 Tamże, k.191 r.
33 KJDL – Do WKs Dziekana Dekanatu Siedleckiego, rękopis, Lublin, 30 maja 1881 r., nr 788 z nieczytelnym podpisem, tamże, k. 349-349 r.
34 Tamże.
35 KJDL – W Sedleckoje Gubernskoje Prawlenije , rękopis, Lublin, 18/30 maja 1881 r., nr 952, tamże, k. 349 r - 350.

czyć do Domanic – to w takim razie Konsystorz zapo-
średniczy przed władzami rządowymi w celu zadość-
uczynienia ich prośbie”32.

Cząstkowi właściciele ziemscy z Olszyca zastosowali
się do zalecenia wyrażonego w opinii ks.

Prosili, by do
czasu ostatecznego rozstrzygnięcia przynależności
Olszyca Nowego, tymczasowo przyłączyć ich wieś
do parafii Domanice. Treść pisma wskazuje na na-
rastanie konfliktu w relacjach cząstkowi właściciele
Olszyca – proboszcz wodyński. Warto zapoznać się

36 Działo się we wsi Olszyc 24 września/6 października 1881 r., rękopis podpisany przez ks. W. Dąbrowskiego, dziekana siedleckiego,
tamże, k. 352-353.
37 Tamże, k. 352 r. – 353.
38 Sedleckoje Gubernskoje Prawlenije – W Ljublinskuju Rimsko-Katoliczeskoju Duchownuju Konsistoriju, rękopis, Siedlce, 15/27 stycz-
nia 1882 r., tamże, k. 354..
39 Pismo nr 1003, rękopis bez tytułu datowany - Lublin, 20 maja 1882 r., tamże, k. 360.
40 Jaśnie Wielmożny Księże Biskupie, rękopis, podpisany przez Józefa Radzikowskiego i Bolesława Rudnickiego, datowany Olszyc -
2/14 marca 1882 r., tamże, k. 355-355 r.
41 K.J.D.L. - Do WKs. Onufrego Fedorowicza Administratora Parafii Domanice, rękopis, nr 609, Lublin, 16 marca 1882 r. , tamże, k. 355 r.

z obszernym fragmentem prośby, w której jeszcze raz
przypomniano o powstaniu nowej wsi, utrudnieniach
w praktykach religijnych, wynikających z odległości
do kościoła w Wodyniach, a także kilkuletnich stara-
niach o przyłączenie do parafii Domanice.

42 Do Prześwietnego Konsystorza Jeneralnego Diecezyi Lubelskiey – Proboszcz Parafii Wodynie w Dekanacie Siedleckim, Wodynie,
3.kwietnia 1882 r., nr 5, rękopis podpisany przez ks. Stanisława Szyszkowskiego, tamże, k. 357-358.
43 Tamże.
44 Rękopis bez tytułu rozpoczynający się: Działo się na gruncie probostwa Domanice powiatu i guberni siedleckiej dnia 20 czerwca/2
lipca 1882 r., podpisany przez ks. Wiktora Dąbrowskiego, dziekana siedleckiego, tamże, k. 362-362 r..

przystępowali do spowiedzi sami prawie przywódcy
tej gromady i dopiero po przyjęciu Komunii św.

Wiernie przekazuje to notatka dziekana
siedleckiego, ks. Wiktora Dąbrowskiego, który w tym
dniu przybył specjalnie do Domanic. Duchowny ten
zanotował: „Działo się na gruncie probostwa Doma-
nice powiatu i guberni siedleckiej dnia 20 czerwca/2
lipca 1882 r. Dziekan Dekanatu Siedleckiego ksiądz
Wiktor Dąbrowski, wskutek polecenia Konsystorza
Jeneralnego Diecezji Lubelskiej z dnia 20 maja rb.[ro-
ku bieżącego – J.